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Djurexperimentell forskning
är en förutsättning för biomedi-
cinska framsteg. Trots det är
området ifrågasatt. Inom EU
har ett förslag förts fram om att
generellt minska försöksdjurs-
användningen med 50 procent
till år 2000. Ett sådant initiativ
skulle få stora negativa följder
för forskningen. 

Målet bör i stället vara att
minska antalet djur som an-
vänds inom varje projekt.
Svenska forskare har redan re-
ducerat djuranvändningen mot
gränsen för det vetenskapligt
möjliga. Antalet möss och råttor
som användes per publicerad ar-
tikel minskade med 25 procent i
Sverige mellan 1989/1990 och
1996/1997. 

Alla avgörande medicinska framsteg
under det senaste århundradet har i stör-
re eller mindre utsträckning varit bero-
ende av djurförsök. Även under över-
skådlig framtid kommer biomedicinsk
forskning vara beroende av försöksdjur,
eftersom alternativa metoder saknas
som i alla försökssituationer kan ersätta
ett intakt levande djur. 

Trots att det är både oetiskt och oan-
svarigt att bortse från detta utsätts djur-
experimentell forskning för påtryck-
ningar från grupper som vill förhindra
att djur används som försöksobjekt. Ett
av kraven som framförs av dessa grup-
per är att antalet djur som används i
forskning måste minskas radikalt. 

EU-förslag om 
50-procentig minskning 
Förslag till åtgärder för att begränsa

försöksdjursanvändningen har således
funnits på politikernas bord under en
längre tid. I EUs femte miljöhandlings-
program från 1992 ingick ett förslag,
utan motivering eller förtydligande,
med målsättningen att på nationell nivå
minska antalet djur som används för ve-
tenskapliga ändamål med 50 procent till
år 2000 [1]. Denna målsättning notera-
des av Ministerrådet men antogs inte av
EU-parlamentet. 

I Sverige har Jordbruksdepartemen-
tets utredning Djurförsök (SOU 1998:
75), som bl a granskade detta förslag,
konstaterat att detta inom EU är en po-
litisk målsättning med hög prioritet [2].
Vid en uppföljningskonferens i Bryssel
1997 framkom inget nytt. Deltagarna
från forskarsamhället uppvisade ingen
entusiasm över förslaget utan framhöll
istället att målsättningen borde vara att
minska antalet djur som används i varje
enskilt projekt [3].

Användningen av möss och 
råttor i Sverige under 1990-talet
Det är vår uppfattning att forskarna

sedan lång tid – genom att bl a utnyttja
djur av högre kvalitet och genom att för-
fina metodik, apparatur och försöks-
uppläggning – gradvis minskat antalet
djur som används. För att belägga detta
har vi undersökt hur effektivt möss och
råttor använts inom biomedicinsk
forskning i Sverige under 1990-talet. 

Slutprodukten av forskning definie-
ras som den publicerade artikeln [4]. Vi
summerade de artiklar som använt möss
och/eller råttor i Medline och som hade
en förste författare med svensk adress.
Antalet möss och råttor som använts i
djurförsök enligt svensk definition
hämtades från officiell svensk statistik.
För att kompensera för den tid som för-
flyter mellan djuranvändning och pub-
licering, dividerades förbrukningen av
djur under föregående år med antalet
publicerade artiklar. 

Forskare inom läkemedelsindustrin
publicerar sällan sina resultat, varför de
endast undantagsvis finns representera-
de bland de av oss framtagna artiklarna.
Den officiella svenska statistiken anty-

der dock att av det totala antalet för-
söksdjur har läkemedelsindustrins an-
del, cirka 1/3, minskat en aning under
denna period. 

Figur 1 visar att antalet möss och råt-
tor som användes per publicerad artikel
1996/97 minskat med 25 procent jäm-
fört med 1989/90. Förbrukningen av
djur har minskat med 11 procent, me-
dan antalet publicerade artiklar ökat
med 12 procent under samma period.
En liknande utveckling har påvisats i
Storbritannien [5].

Vi är övertygade om att denna ut-
veckling är ett resultat av att djurens si-
tuation har förbättrats genom förbättrad
försöksuppläggning, förbättrad kvalitet
av djuren samt en rigorös karakterise-
ring och standardisering av djuren och
deras miljö. Forskarna har alltså under
1990-talet uppnått vad som i företagse-
konomiska termer brukar kallas en för-
bättrad inre effektivitet. 

Orimligt och orealistiskt
Mot denna bakgrund ifrågasätter vi

starkt det rimliga och realistiska i att
försöka genomföra en generell reduk-
tion av antalet försöksdjur inom EU.
Om så sker kommer med all sannolikhet
den nuvarande forskningsvolymen att
påverkas negativt, möjligheten att eta-
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Figur 1. Antal möss och råttor per
publicerad artikel under perioden
1989/1990 till 1996/1997.
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I
nför landning i Melbourne får
man fylla i en herrans massa upp-
gifter om sig själv på ett formu-
lär för besökare till Australien.
Jag har förståelse för frågor som

rör tbc, gula febern och andra infektio-
ner, men om jag har med mig strå, korn
eller frön av något slag i mitt bagage?
Och den på Kastrup dyrköpta konser-
ven med äkta svensk älgpaté knep tul-
len. 

– Have you heard about mad cow
disease? frågade tullaren som försökte
förklara.

– Yes, yes, yes var mitt trötta svar
när jag inte orkade gå i konfrontation
med en australisk tulltjänsteman om
prionsjukdomar i svensk älg.

Jag var i Australien för att som
enda medicine studerande ingå i dele-
gationen från Svenska läkare mot
kärnvapen i IPPNWs världskongress i
Melbourne. Människorna, idéerna och
miljön gav många intryck, och sällan
har jag vidgat mina vyer så mycket un-
der så kort tid. Föreläsningar och
»workshops» höll generellt mycket
hög klass, och var väl förberedda och
genomförda. 

Under ledning av Gururaj Mutalik
från Indien hölls en workshop i ämnet
»South Asian Nuclear Crisis – Chal-
lenges and Opportunities». Indien och
Pakistan diskuterades ingående med
anledning av provsprängningarna i
maj i fjol. Indien hade inte underteck-
nat provstoppsavtalet CTBT (Compre-
hensive Test Ban Treaty), och genom-
förde provsprängningar den 11 och 13
maj. Omvärlden reagerade starkt och
Pakistan hade kunnat utnyttja situatio-
nen till sin fördel, men valde att svara
Indien med provsprängningar den 28
och 30 maj. Kapprustningen var offici-
ell.

Attityden gentemot kärnvapen
har kraftigt förändrats i Indien under
de senaste tio åren. Då var det omöjligt
för politiska partier att prata om prov-
sprängningar. Idag hyllas kapprust-
ningen. Positivt nog kan nämnas att In-
dien och Pakistan under hösten 1998
för första gången diskuterat Kashmir-
frågan officiellt och att bägge länderna
röstade för NAC-resolutionen (New
Agenda Coalition) i FN. Indien stödjer
en global bannlysning av kärnvapen
men har inte undertecknat icke-sprid-
ningsavtalet, NPT (Non-Proliferation

Treaty). Kina har mis-
siler riktade mot Indi-
en och så länge de er-
kända kärnvapenlän-
derna tillåts behålla
kärnvapnen anser In-
dien att övriga länder
har samma rättighet
att skaffa det.

En balans mellan
Ryssland och USA,
som delvis bestod i av-
saknad av historiska
eller religiösa motsätt-
ningar (och geogra-
fiskt avstånd som in-
nebar en tidsfrist att
bringa klarhet i miss-
förstånd) samt rädsla
för ekonomiskt sam-
manbrott, var förut-
sättningen för ett
»kallt krig».

Dessa förhållanden
återfinns inte i regio-
nen i Sydasien. Just nu
är det oroligt kring
gränsen i Kashmir
mellan Indien och Pa-
kistan. Kärnvapen
finns nu att tillgå i des-
sa länder där traditio-
ner, stolthet och fram-
för allt religion bety-
der mycket för politis-
ka ställningstaganden. 

Hans Levander
från Uppsala ansvara-
de för en workshop på
temat »Annual dialo-
gue seminars at the ca-
pitals of the nuclear
weapon states».

På initiativ av den
svenska föreningen
anordnas återkom-
mande seminarier i
kärnvapenländernas
huvudstäder, då vi
träffar politiker eller
deras rådgivare som är
ansvariga för kärnvap-
nen. Vi informerar om
medicinska aspekter på kärnvapenhan-
teringen och den rådande kärnvapensi-
tuationen i världen, samt lyssnar till
deras synpunkter och planerade åta-
ganden för nedrustning. I skrivande
stund är en internationell delegation av
läkare i New Delhi och Islamabad för

Galna ko-sjukan smäller   
Rapport från IPPNWs XIII världskongress i Melbourne

blera nya forskningsområden förhind-
ras och forskningen med försöksdjur
flyttas till andra delar av världen. 

Vi förordar i stället att forskarsam-
hället får förtroendet att kontinuerligt
sträva efter att optimera användningen
av det enskilda djuret för att på det sät-
tet minska antalet djur som används
inom varje projekt. Man undviker då att
försöksdjursanvändningen i ett enskilt
geografiskt område begränsas utan hän-
syn till forskningens behov.
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